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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертация посвящена изучению и моделированию

концептуального поля «Миграция» на основе анализа содержания и

структуры одноименного концепта. Исследование относится к кругу

вопросов общего языкознания, когнитивной лингвистики, психолингвистики,

корпусной лингвистики и миграционной лингвистики.

Актуальность исследования. Процессы глобализации, возрастающие

миграционные потоки, расширение международных контактов, обострение

межнациональных конфликтов обусловливают актуальность полиаспектного

исследования концепта «Миграция». Миграция изучается в различных

науках не в качестве простого механического перемещения людей по

территории, а в качестве сложного социально значимого процесса,

затрагивающего практически все сферы человеческой деятельности.

Проблемы взаимосвязи языка и мышления приобретают все большую

значимость в связи с антропоцентрической направленностью

лингвистических исследований. Главная особенность такого рода

исследований заключается в том, что языковые единицы рассматриваются,

исходя из той роли, которую они играют в жизни человека, в развитии

личности. Язык рассматривается как объект, анализ которого необходимо

осуществлять, обращаясь одновременно к изучению сознания, культуры и

общества, в связи с этим актуализируется междисциплинарный характер

лингвистических исследований. В рамках данной диссертации также

используются идеи и методы структурализма, что подчеркивает

интегративность анализа концептуального поля «Миграция».

Центральной единицей анализа в работе выступает концепт, который

рассматривается как сложное ментальное образование. На основе описания

концепта, вербализуемого различными языковыми средствами,

прослеживается динамика его развития, а также актуализируются наиболее

существенные признаки, характерные для современного состояния общества.
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Объектом исследования являются языковые репрезентации концепта

«Миграция» и его представление в сознании носителей языка.

Предметом исследования выступает структура концептуального поля

«Миграция», а также понятийные, парадигматические, синтагматические и

ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в

формировании смыслового каркаса поля.

Цель работы – моделирование концептуального поля «Миграция».

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) выявить и описать семантический потенциал слова «Миграция» на

основе компонентного анализа;

2) проанализировать актуализацию синтагматических связей слова

«Миграция», представленных в Корпусах;

3) провести свободный ассоциативный эксперимент с носителями

русского языка на слово-стимул «Миграция», в результате которого будет

получен материал, позволяющий анализировать структуру исследуемого

концепта в сознании информантов;

4) сопоставить семантические компоненты, представленные в словарях,

корпусах и семантические компоненты, полученные в ходе эксперимента;

5) разработать модели понятийного, парадигматического,

синтагматического и ассоциативно-вербального микрополей;

6) представить структуру модели концептуального поля «Миграция» на

основе взаимодействия выделенных микрополей.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проводится

полиаспектное исследование концепта «Миграция» и его репрезентаций в

русском языке, а также в разработке нового подхода к моделированию

структуры концептуального поля. Материал, полученный в результате

свободного ассоциативного эксперимента, позволяет сформировать статью

для ассоциативного словаря русского языка, так как на данный момент статья

на слово-стимул «Миграция» не представлена ни в одном из существующих
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ассоциативных словарей русского языка. Концепт «Миграция»

рассматривается как базовая категория нового развивающегося

направления – миграционной лингвистики.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что предложены

модель концептуального поля и комплексная методика исследования

концепта. Теоретическая значимость также видится как вклад в дальнейшую

разработку и развитие идей лингвокогнитивного направления, теории

концептов, лексикологии, семасиологии, психолингвистики и миграционной

лингвистики.

Положения выносимые на защиту:

1. Концепт «Миграция» представляет собой ментальное образование,

формирующееся на основе рационального и чувственного восприятия,

базирующееся на знаниях и опыте личности и нации, характеризующееся

универсальностью, значимостью для любого индивида вне зависимости от

его национальной, социальной, профессиональной, возрастной

принадлежности.

2. Концептуальное поле представлено как система взаимосвязанных,

взаимопересекающихся микрополей, репрезентируемых разноуровневыми

способами номинации и характеризующееся открытостью границ, гибкостью

и динамичностью, фиксирующих развитие концепта «Миграция».

3. Микрополя концептуального поля формируются на основе выделения

семантических модулей, представляющих функционально оформленные

фрагменты.

4. Понятийное микрополе концепта «Миграция» представляет собой

совокупность минимальных, существенных признаков, являющихся

результатом познавательной деятельности человека. Парадигматическое,

синтагматическое и ассоциативно-вербальное микрополя демонстрируют

различия в актуализации концепта «Миграция» в лексикографических

источниках, в конкретных контекстах употребления и в сознании носителей

русского языка.
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 Практическая значимость работы определяется тем, что

предложенные модель анализа концепта и подход к моделированию

концептуального поля применимы для лингвистического описания других

концептов и моделирования других концептуальных полей; результаты

исследования могут быть использованы также при составлении словарей

(идеографических, ассоциативных, лингвострановедческих и словарей

сочетаемости), в преподавании курсов «Общее языкознание», «Когнитивная

лингвистика», «Межкультурная коммуникация», «Лексикология», в

спецкурсе «Миграционная лингвистика». Полученные результаты могут

быть учтены при разработке языковой миграционной политики и при оценке

настроений по отношению к мигрантам в обществе.

Материалом исследования послужили:

1) данные сплошной выборки из лексикографических источников

(словарей синонимов, этимологических, толковых, энциклопедических,

терминологических и специальных словарей, всего 60 словарей);

2) 4 476 контекстов из Национального корпуса русского языка, а

также 19 961 контекстов из базы корпусной лаборатории Лейпцигского

университета;

3) реакции, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 205 информантов (общее

количество реакций – 1 230).

Методы исследования. В качестве методологических принципов

настоящего исследования избираются принципы антропоцентризма и

структурализма, что обеспечивает интегративный подход к изучению

объекта. Целостный характер исследования обеспечивается комплексным

использованием следующих методов:

1) общенаучных методов: моделирования, индукции, дедукции,

анализа, синтеза, описания, сравнения, сопоставления, обобщения;
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2) лингвистических методов: компонентного анализа, свободного

ассоциативного эксперимента, корпусного анализа, приемов классификации,

систематизации языковых репрезентантов;

3) методов обработки материала: количественный анализ и ментальное

картирование.

Теоретическая база исследования представлена работами по

следующим направлениям:

1) общему языкознанию [Адмони, 1988, 2004; Алпатов, 2015; Апресян,

1966, 1995; Гак, 1971; Ельмслев, 1962, 2006; Кацнельсон, 1986; Комарова,

2012; Левицкий, 1995; Щерба, 2007; Lakoff, 1987];

2) когнитивной лингвистике [Болдырев, 2001, 2012; Вежбицкая, 1996,

2001; Воркачев, 2001, 2004; Демьянков, 1994, 2001, 2003; Заботкина, 2014,

2016; Карасик, 2004, 2005, 2015; Касевич, 2006; Кибрик, 2012; Кубрякова,

1996, 2002; Попова, Стернин, 1999, 2007а, 2007б; Степанов, 1997; Dijk, 2018;

Evans, 2007; Langacker, 1987];

3) теории поля [Адмони, 1968, 1988, 2004; Бондарко, 1967, 1987;

Кузнецов, 1990; Тарланов, 1995; Щур, 1967, 2018; Ipsen, 1924; Porzig, 1934,

1957; Trier, 1931; Weisgerber, 1954];

4) семасиологии [Апресян, 1966, 1995; Болдырев, 2001, 2012; Кобозева,

2004; Никитин, 1996; Падучева, 2004; Шмелев, 1964; Lounsbury, 1956];

5) психолингвистике [Белянин, 2004; Гольдин, 2006, 2016; Горошко,

2001; Ерофеева, Белоусов, 2015, 2017; Залевская, 2001, 2011; Леонтьев, 1947,

1977, 1999; Сахарный, 1989; Уфимцева, 2011, 2014; Фрумкина, 2003; Deese,

1965];

6) миграционной лингвистике [Желтухина, 2019; Хохлова, Собянина,

2018; Шустова, Исаева и др., 2019; Erfurt, Budach, Hoffmann, 2003;

Gugenberger, 2007, 2018; Kerswill, 2006; Krefeld, 2004; Piller, 2016; Stehl, 2011;

Tretow, 2017; Triandafyllidou, 2018].

Апробация исследования. Основные положения диссертации

представлены в докладах на всероссийских и международных научных и
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научно-практических конференциях: Всероссийской научной конференции

«Конвергенция в сфере научной деятельности: проблемы, возможности,

перспективы» (Ижевск, 2018 г.); Международной научно-практической


[…]


минимальные существенные признаки. Содержание понятийного микрополя

представлено следующим образом.

1. Этимология корня migro вскрывает первичное значение и фиксирует 12

сем.

2. Компонентный анализ 31 словарной статьи позволяет выделить:

– 18 дифференциальных семы, из которых центральными являются

«внутреннее перемещение» и «внешнее перемещение».
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Парадигматическое микрополе «Миграция» включает:

– 32 синонима, выделенных из словарей синонимов русского языка;

– абсолютные синонимы («перемещение», «передвижение»,

«переселение», «перекочевка») и близких синонимов («движение»,

«высылка», «ссылка», «депортация», «изгнание», «переезд»,

«передислокация», «течение», «экспатриация», «перевозка», «циркуляция»,

«перегруппировка»);

– дополнительно выделено 20 синонимов, что дает возможность

существенно расширить синонимический ряд слова «Миграция» («ход»,

«продвижение» и «удаление», «перевод», «изменения», «переброска»,

«сдвиг», «перевал», «процесс», «трансфер», «направление», «тенденция»,

«прием», «развитие», «линия», «трансформация», «скачок», «метаморфоза»,

«перегон»);

– 23 дифференциальные семы;

– 1 контекстуальный синоним («маятник») и 1 стилистический синоним

(«похороны»).

Синтагматическое микрополе «Миграция», отражающее

коммуникативное значение исследуемого концепта, позволяет нам

представить следующие результаты. Анализ данных Национального корпуса

русского языка и корпусной лаборатории Лейпцигского университета (всего

24 437 контекстов) демонстрирует:

– 316 единиц, реализующих синтагматические связи слова «Миграция»;

к центральным признакам, характеризующим коммуникативное значение

относятся: «незаконная», «трудовая», «внутренняя», «внешняя», «массовая»,

«постоянная», «вынужденная», «неконтролируемая»;

– 27 семантических модуля на основе выделенных признаков; к самым

частотным модулям относятся «Юридический статус», «Сфера

деятельности», «Направленность»;

– 58 дифференциальных семы.
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Ассоциативно-вербальное микрополе отражает психолингвистическое

значение концепта «Миграция», анализ материала, полученного в результате

проведенного автором свободного ассоциативного эксперимента

демонстрирует следующие результаты:

– данные свободного ассоциативного эксперимента представлены в

виде словарной статьи по аналогии со статьей ассоциативных словарей и

включает 1230 реакции, самые частотные реакции выражены следующими

словами: «переезд», «переселение», «беженец», «страна», «перемещение»,

«иностранец», «люди», «мигрант», «движение», «граница», «передвижение»,

«население», «утечка мозгов», «работа», «проблемы», «война», «ислам» (для

анализа были отобраны реакции, связанные с переселением населения – 1140

реакций);

– все реакции сгруппированы в 51 семантический модуль,

центральными из которых являются модули «Перемещение», «Территория»,

«Изменение жизни», «Люди»;

– подтверждаются 17 синонимов парадигматического микрополя

«Миграция» и дополнительно выделяются 23 синонима;

– выделяются 9 дифференциальных сем.

Таким образом, концептуальное поле «Миграция» оказывается

представлено 111 дифференциальными семами, 75 синонимами,

актуализирующими лексикографическое, коммуникативное и

психолингвистическое значения.

Динамический характер взаимодействия микрополей в пространстве

концептуального поля «Миграция», перераспределение микрополей при

актуализации зон пересечений, не мешает ядру концептуального поля

оставаться статичным. Разработанная нами модель концептуального поля

«Миграция» отражает многоплановость этого фрагмента действительности и

характеризуется ограниченным количеством признаков в ядре,

интенсивностью признаков в зоне периферии, снижением количества

признаков в зонах пересечения.
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Модель концептуального поля, как показало наше исследование,

демонстрирует частичное совпадение микрополей, отличается

неравномерной насыщенностью разных секторов периферии. Полученная в

ходе исследования модель концептуального поля «Миграция» базируется на

множественности и неоднородности признаков, актуализирующих

рассматриваемый концепт.

Совокупность взаимосвязанных признаков демонстрирует следующее:

1) признаки расположены таким образом, что один или более из этих

признаков находятся в центре концептуального пространства;

2) вокруг ядерных признаков группируются другие признаки, которые

соотносятся тем самым на основе смысловой близости;

3) расположение признаков демонстрирует разную степень сцепления

выявленных признаков.

Представленная в нашей работе модель концептуального поля

«Миграция» фиксирует тесную взаимосвязь признаков, выделенных на

основе системно-структурного аспекта лингвистического анализа в единстве

с аспектами коммуникативно-функциональными.

Прототипические слои в ядре концептуального поля, представленные

семантическими компонентами, характеризуются конкретностью.

Периферийные семантические компоненты весьма релевантны, так как

способствуют расширению объема семантического потенциала, дополняя

представление о концепте «Миграция» дуалистическими, диффузными и

синкретичными планами.

Проведенное междисциплинарное интегративное исследование

позволяет представить объективированную модель концептуального поля

«Миграция», что подтверждает актуальность, сложность и противоречивость

этого феномена для современного общества.

К перспективам исследования мы относим моделирование

концептуального поля «Миграция» на материале других языков с целью

выявления и описания синкретичных, дифференцированных аспектов
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значения и проведения сопоставительного анализа полученных моделей.

Интерес представляет также анализ концептосферы «Миграция» с целью

выявления универсалий. В связи с тем, что концептуальное поле может

рассматриваться как система гетерогенных средств актуализации смысла,

открытыми остаются многие вопросы их систематизации и интерпретации,

например, в рамках миграционного дискурса. Необходимо учитывать и тот

факт, что концептуальное поле является фрагментом концептуальной

системы социума, который отражает этническую шкалу ценностей, что также

представляется актуальным для изучения. Интегративное и тщательное

рассмотрение вышеназванных аспектов послужит более глубокому

осмыслению лингвистической сущности миграционных процессов в целом.
