ОТЗЫВ

официального оппонента **Мамоновой Натальи Васильевны**
о кандидатской диссертации Зубаревой Екатерины Олеговны
«Моделирование концептуального поля "Миграция"»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка
(г. Пермь, 2019)

Представленная диссертация Е.О. Зубаревой посвящена ряду проблем, важных как для лингвистики в целом, так и когнитивной лингвистики и миграционной лингвистики в частности. Имея определенную историю изучения, проблема моделирования концептуального поля остается недостаточно разработанной и не разрешенной в связи с антропоцентрическим подходом в языкознании.

Усиливающаяся интеграция обществ и экономик мира, возрастающие миграционные потоки, расширение международных контактов, обострение межнациональных конфликтов предопределяет и предполагает потенциальную правомерность и актуальность полиаспектного исследования концепта «Миграция».

Актуальность рецензируемой диссертации состоит в интегративном подходе к анализируемому материалу, отражает современное состояние лингвистической науки. В фокусе внимания автора находится концепт «Миграция», особенность которого заключается в том, что он актуализирует национальную, профессиональную и гендерную специфику, рассматривается как сложный социально значимый процесс, затрагивающий практически все сферы человеческой деятельности. Изучаемый концепт рассматривается как одна из ключевых категорий миграционной лингвистики. Так же стоит отметить, что актуальность исследования концепта «Миграция» подтверждается отсутствием работ, посвященных его комплексному изучению, проанализированные работы представляют концепт «Миграция» только в рамках метафорического анализа.

Поставленная в диссертации цель – «моделирование концептуального поля «Миграция»» позволяет на обширном материале представить и проанализировать содержание и структуру этого концептуального поля, а также описать понятийные, парадигматические, синтагматические и ассоциативно-вербальные компоненты и связи, участвующие в формировании смыслового каркаса поля и выявить общие тенденции развития семантического потенциала одноименного слова репрезентанта, что *актуально* для современных лингвистических исследований.

Теоретическая значимость диссертации видится как вклад в разработку теоретико-методологической базы лингвокогнитивного направления, теории концептов и миграционной лингвистики.

Практическая значимость работы также не вызывает сомнений. Результаты исследования могут быть использованы в лексикографической практике и преподавании теоретических и практических курсов «Общее языкознание», «Когнитивная лингвистика», «Межкультурная коммуникация», «Лексикология», в спецкурсе «Миграционная лингвистика». Результаты также могут быть учтены при разработке мероприятий миграционной и языковой политики для улучшения адаптации мигрантов в обществе, при оценки настроений титульной нации к иностранцам, а также с целью повышения уровня толерантности и снижения уровня мигрантофобии и лингвоконфликтности.

Достоверность результатов исследования обеспечивается комплексным использованием лингвистических методов, таких как компонентный анализ, свободный ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, приемы классификации, систематизации языковых репрезентантов, моделирования, так и методов обработки материала: количественный анализ и ментальное картирование. Исследователем на материале данных сплошной выборки из лексикографических источников (всего 60 словарей), 4 476 контекстов из Национального корпуса русского языка, а также 19 961 контекстов из базы корпусной лаборатории Лейпцигского университета и

реакций, полученных в ходе свободного ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие 205 информантов (общее количество реакций – 1 230) выявлен и описан семантический потенциал слова-репрезентанта «Миграция», что оптимально для получения непротиворечивых и достоверных выводов.

Применяемые в работе методы исследования, учитывающие достижения современных гуманитарных направлений и лингвистической науки в целом, позволяют решить поставленные задачи и выявить и описать семантический потенциал слова «Миграция»; проанализировать актуализацию синтагматических связей слова «Миграция», представленных в Корпусах; провести свободный ассоциативный эксперимент с носителями русского языка на слово-стимул «Миграция»; сопоставить семантические компоненты, представленные в словарях, Корпусах и семантические компоненты, полученные в ходе эксперимента; разработать модели понятийного, парадигматического, синтагматического и ассоциативно-вербального микрополей; представить структуру модели концептуального поля «Миграция» на основе взаимодействия выделенных микрополей.

Композиционно диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения. Тексты глав снабжены 3 таблицами и 18 рисунками. Библиографический список включает 210 наименований.

Первую главу Е.О. Зубарева посвящает рассмотрению структуры и содержанию концепта, актуальности изучения концепта «Миграция» для современного общества, а также проводит анализ работ, посвященных изучению концепта «Миграции» как одного из ключевых концептов современной действительности. Интересна представленная статистика публикационной активности на тему миграция и лингвистика в наукометрической базе Elsevier Scopus, отражающая всего 697 документов с 1970 г. по 2019 г. **Вторая глава** посвящена теоретическому обзору существующих в лингвистике подходов к определению термина "концептуальное поле", формируется собственное понимание данной

категории, моделируется структура концептуального поля «Миграция», описывается методика анализа языкового материала. В третьей главе Екатериной Олеговной разработаны модели понятийного, парадигматического, синтагматического и ассоциативно-вербального микрополей, входящих в структуру концептуального поля «Миграция», анализируются динамические связи микрополей.

Неоспоримым достоинством диссертации является глубокий анализ теоретических трудов по общему языкознанию, когнитивной лингвистике, теории поля, семасиологии, психолингвистике, миграционной лингвистике, подкрепляемый выработкой собственных определений научных понятий, расширением и дополнением признанных научных терминов и дефиниций. Автору удалось провести тщательный анализ и смоделировать концептуальное поле «Миграция» на основе взаимодействия выявленных микрополей, тем самым представить смысловое содержание изучаемого концепта, проследить динамику его расширения.

В заключении даются глубокие, непротиворечивые выводы, демонстрирующие способности Зубаревой Екатерины Олеговны к вдумчивому и добросовестному научному труду. Автор диссертации демонстрирует умение самостоятельного и тщательного анализа языкового материала, навыки обработки корпусных данных.

Эвристичность как одно из свойств лингвистики, необходимость выработки новых положений и критериев научного знания в дискурсе диалога позволяют задать диссертанту ряд вопросов по теме диссертационного исследования.

1. Представленная диссертантом модель структуры концептуального поля "Миграция" «учитывает принципы универсально-лингвистического, универсально-междисциплинарного и специально-лингвистического подходов к полемому моделированию и позволяет систематизировать и описать семантический потенциал

концепта» (стр.159). Объясните, что Вы понимаете под термином "семантический потенциал концепта"?

2. Существует ли зависимость между базовым и когнитивным слоем концепта «Миграция»?
3. В работе автор отмечает, что «наименьшее количество пересечений со всеми микрополями имеет парадигматическое микрополе «Миграция»» (стр.152-153). В этой связи возникает вопрос, чем это явление можно объяснить? Есть ли определенная степень субъективности при определении наибольшего количества пересечений микрополей?
4. В диссертационной работе утверждается, что «процессы глобализации, возрастающие миграционные потоки, расширение международных контактов, обострение межнациональных конфликтов обуславливают актуальность полиаспектного исследования концепта «Миграция»» (стр.4). Тем не менее, признаки конфликта относятся автором к зоне дальней периферии, к ассоциациям, входящих в синонимический ряд слова «Миграция»: бегство, переезд, транспортировка, колонизация, выезд, и подчеркивающих легальность / нелегальность миграционных потоков (стр.137). Возможно ли отнести «конфликт» в ядерную зону концепта «Миграция»?

В целом диссертация Е.О. Зубаревой производит впечатление добротного труда, логично структурированного и системно изложенного. Основное содержание работы достаточно полно отражено в опубликованных 15 статьях, в том числе 5 публикациях в изданиях, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки Российской Федерации. Результаты исследования прошли апробацию на конференциях.

Автореферат в полной мере отражает основные результаты исследования. Положения, выносимые на защиту, возражений не вызывают.

Считаю, что по новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности научных положений, достоверности полученных выводов и рекомендаций представленная к защите диссертация Е.О. Зубаревой на тему «Моделирование концептуального поля "Миграция"» соответствует всем критериям, изложенным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Официальный оппонент:

доцент кафедры делового
иностранного языка ФГБОУ ВО
«Челябинский государственный
университет», кандидат
филологических наук, доцент *Мамонова* Наталья Васильевна Мамонова

Сведения об оппоненте:

Мамонова Наталья Васильевна
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
доцент кафедры делового иностранного языка
кандидат филологических наук
(10.02.19 – теория языка), доцент

Почтовый адрес: 454001, г. Челябинск,

ул. Братьев Кашириных, д. 129

Телефон: +7(351) 799 72 71

e-mail: natalya.mamonova@csu.ru

www.csu.ru

«19» ноября 2019 г.

Подпись

удостоверяю

Мамонина Н.В.
А.А. Журиков
опубликовано по кафедре